
2025 年 6 月 
お取引先 各位 

タキロンシーアイ株式会社 
アグリ事業部 

 
紫外線吸収剤「UV-328」への弊社取り組みについてのお知らせ 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

表題の件、弊社農業用 PO フィルム製品に紫外線吸収剤「UV-328」が使用されていたた
め、下記のとおり対応いたしましたのでご案内申し上げます。 

敬具 
 

記 
 
【対象製品】 

弊社農業用 PO フィルム全品種 
 
【変更内容】 
 紫外線吸収剤「UV-328」を含有する原料の代替原料への変更 
 
【変更理由】 
 対象製品に含まれている紫外線吸収剤「UV-328」がストックホルム条約第 11 回締約国会
議において、同条約の付属書 A （廃絶）に追加されることを受け、日本でも化学物質審査規
制法（化審法）の第一種特定化学物質へ指定されました。(施行日：2025 年 2 月 18 日) 
これに伴い、当該規制物質を含有した製品の製造が禁止となるため、当該規制物質を含まな
い代替原料への切り替えを実施しました。 
 
【変更時期】 
 弊社では法令に基づき、2024 年 11 月以降当該規制物質を使用しない製品へ自然切り替
えにて出荷しております。なお、本変更に伴う製品の基本性能は変更ございません。 
 
 
原料切り替え前の対象製品の国内における販売や使用に関しては今まで通りのお取り扱い
で問題ありません。 
 
ご不明な点等ございましたら、弊社営業担当までお問い合わせください。 
何卒ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。  
 

以上 


